ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DÉ CARAZINHO

CAPITAL DA HOSPITÀLiDADE E DÀ LOGÍSTICA

LEI N° 8627, DE 30 DE JULHO DE 2020.

Autoriza a abertura de Créditos Especiais e Suplementares
no Orçamento de 2020 e altera as Leis Municipais n°
8.234/2017 - PPA 2018/2021 e 8.550/2019 - LDO 2020.

O PREFEITO DO MUNIClPIO DE CARAZINHO, ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL.

FAÇO SABER que o Legislativo aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1o Ficam incluídas no Anexo I de Programas Finalísticos do Plano Plurianual - PPA
2018/2021 e anexo de Metas e Prioridades da Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO 2020, as ações
orçamentárias descrita no Anexo I desta Lei.

Art. 2° Autoriza o Poder Executivo abrir Crédito Especial no Orçamento do exercício de
2020, no valor de R$ 980.000,00 (novecentos e oitenta mil reais), com as seguintes classificações:

08 - SECRETARIA DE OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E RURAIS
08.05 - Vias Públicas Urbanas E Rurais

08.05.20.608.1003.1330 - Pavimentação De Estradas Do Interior
3.4.4.9.0.30.00.00.00 - Material De Consumo

0001 -Livre R$ 450.000,00

08 - SECRETARIA DE OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E RURAIS
08.08 - Departamento De Saneamento Básico

08.08.17.512.1009.2624 - Parcerias Com Cooperativas De Catadores
3.3.3.9.0.39.00.00.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica

0001 - Livre. R$ 50.000,00

40 -CAPSEM
40.01 - Administração Geral

40.01.04.122.2003.4001 - Manutenção Dos Serviços Do Capsem
3.1.9.1.92.00.00.00 - Despesa? De Exercícios Anteriores

0400 -Administração Indireta......................... R$ 5.500,00

40 -CAPSEM
40.01 - Administração Geral

40.01.04.122.2003.4001 - Manutenção Dos Serviços Do Capsem
3.2:9.1.93,00.00.00 - Indenizações E Restituições

0400 - Administração Indireta......................... R$ 1.000,00

40 -CAPSEM
40.01 - Administração Geral

40.01.04.122.2003.4001 - Manutenção Dos Serviços Do Capsem
3.1.9.0.05.00.00.00 - Outros Benefícios Previdenciários

0400 - Administração Indireta......................... R$ 23.500,00

99 - ENCARGOS GERAIS
99.01 - Encargos Gerais

99:01.28.846.9999.0035 - Tarifas Públicas, Restituições E Indenizações

www.carazinho.rs.gov.br
Avenida Flores da Cunha, n° 1264, Centro

Telefonè: (54) 3331-2699 / e-mail: prefeitura@carazinho.rs.gov.br

http://www.carazinho.rs.gov.br
mailto:prefeitura@carazinho.rs.gov.br

ESTADO DQ RIO GRANDE DO SUL
PREFEÍTURA MUNICIPAL DE CARAZlNHO

CAPITAL DA HÒSPitÂLÍDADE È DA LOGÍSTICA

3.1.9.1.92.00.00.00 - Despesas De.Exercícios Anteriores.
0001' - Livre........................................... R$ 122.000,00

99 -ENCARGOS GERAIS
99.01 - Encargos Gerais

99.01.28.846.9999.0035 - Tarifas Públicas, Restituições E Indenizações
3.2.9.1.93.00.00.00 - Indenizações E Restituições.

0001 - Livre,. ,R$ 1 15.000,00

99 - ENCARGOS GERAIS
99!01 - Encargos Gerais

99.01.28.846.9999.0035 -Tarifas Públicas, Restituições E Indenizações
3.1.9.0.05.00.00.00 - Outros Benefícios Previdenciários

0001 - Livre.................................................................

V’'

313.000,00R$

Art. 3o Autoriza o Poder Executivo abrir Crédito Suplementar no Orçamento do
exercício de 2020, no valor de R$ 2.500 000,Oófdois milhões e quinhentos mil reais), com as
seguintes classificações:

08 - SECRETARIA DE OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E RURAIS
08.04 - Setor De Obras E Serviços

08.04.15.451.1008.215 - Manutenção De Vias Públicas Urbanas
3.3.3.9.0.30.00.00.00 - Material De Consumo

0001 - Livre. R$ 800.000,00

08 - SECRETARIA DE OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E RURAIS
08.04 - Setor De Obras E Serviços

08.04.15.451.1008.2151 - Manutenção De Vias Públicas Urbanas
3.3.3.9.0.39.00.00.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica

0001 - Livre. R$ 150.000,00

08 - SECRETARIA DE OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E RURAIS
08.04 - Setor De Obras E Serviços

08.04.15.451.1008.1310 - Pavimentação Vias Capeamento Reperfilagem
3.3.3.9.0.30.00.00.00 - Material De Consumo

001 - Livre. R$ 1.300.000,00

08 - SECRETARIA DE OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E RURAIS
08.08 - Departamento De Saneamento Básico

08.08.17.512.1009.2311 - Serviços De Coleta De Rsu
3.3.3.9.0.30.00.00.00 - Material De Consumo

0001 - Livre. R$ 200.000,00

08 - SECRETARIA DE OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E RURAIS
08.08 - Departamento De Saneamento Básico

08.08.17.512.1009.2311 - Serviços De Coleta De Rsu
3.3.3.9.0.39.00.00.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica

0001 - Livre R$ 50.000,00

www.carazinho.rs.gov.br
Avenida Flores da Cunha, n° 1264, Centro

Telefone: (54) 3331-2699 / e-mail: prefeitura@carazinho.rs.gov.br

http://www.carazinho.rs.gov.br
mailto:prefeitura@carazinho.rs.gov.br

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZÍNHO r

CAPITAL ÒÀ ÜÒSftTÂtíDADE É DA LctèíáTieÁ

Art. 4o Servirá para cobertura dos créditos autorizados pelos Art. 2° e 3°, os
seguintes:

I - redução no valor de R$ 30.000,00 (trinta mil reais) da seguinte classificação
orçamentária:

40 -CAPSEM
40.01 - Administração Geral

40.01.28.846.2003.4002 - Manutenção De Assistência A Segurados
3.3.9.0.36.00.00.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física

0400 - Administração Indireta................................. R$ 30.000,00

II - o superávit financeiro do exercício de 2019 no valor de R$ 3.450.000,00 (três
milhões, quatrocentos e cinquenta mil reais) de recursos livres de vinculação, fonte 0001,
conforme demonstrado no Anexo II desta Lei.

Art. 5o Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 30 de julho de 2020.

Registre-se e publique-se no Painel de
Publicações da Prefeitura:

Lori Luiz Bolegma
Secretária^a Administração e Gestão
OP122/2Q26/JSP

www.carazinho.rs.gov.br
Avenida Flores da Cunha, n° 1264, Centro

Telefone: (54) 3331-2699 / e-mail: prefeitura@carazinho.rs.gov.br

http://www.carazinho.rs.gov.br
mailto:prefeitura@carazinho.rs.gov.br

%

X

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE CARAZINHO-RS

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA E ARRECADAÇÃO
Setor de Contabilidade e Orçamento

ANEXO 1

Programas Finalísticos do Plano Plurianual - PPA 2018/2021

PROGRAMA: 1003 - DESENVOLVIMENTO RURAL
1

1330 PAVIMENTAÇÃO DE ESTRADAS DO INTERIOR
Unidade de

Medida
Total no PPA2020 202120192018Finalidade da Ação Produto

Compreende obras de pavimentação de estradas do
interior do Município.

Via M2 3.2503.250 000MetaPavimentada
R$ 450.000 R$ 0 R$ 450.000R$ 0 R$ 0TOTAL DA AÇAO i

PROGRAMA: 1009 - SANEAMENTO BÁSICO
9 >f. ?

■?

2624 PARCERIAS COM COOPERATIVAS DE CATADORES
Unidade de

Medida
Total no PPA202120202019Finalidade da Ação Produto 2018

Promover parcerias com cooperativas e associações de
catadores de materiais recicláveis contribuindo para o
aumento da renda e diminuição de resíduos destinados

a aterros sanitários.

Parceria
Celebrada

1110Unidade 0Meta

R$ 50.000 R$ 100.000 R$ 150.000R$ 0R$ 0TOTAL DA AÇAO

mr
B&a

/

"‘ Estado dò'Riò Grande do Sul''
MUNICÍPIO de carazinho-rs

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA E ARRECADAÇÃO
Setor de Contabilidade e Orçamento

ANEXO’»:

Demonstrativo do Superávit Financeiro por Recurso - 2019

RECURSO 0001 - LIVRE
DESCRIÇÃO VALOR

ATIVO FINANCEIRO ( I )
Saldo Bancário em 31/12/2019

16.408.880,25
16.408.880,25

1.618.952,70
373.221,86
753.918,92
201.363,97
290.447,95

PASSIVO FINANCEIRO (II )
Restos à Pagar Processados
Restos à Pagar Não Processados
Restos a Pagar de Exercícios Anteriores
Consignações e Demais Obrigações Financeiras

SUPERÁVIT FINANCEIRO ( III) = f 1) - (II) 14.789.927,55
VALOR JÁ UTILIZADO (IV) 6.107.478,22
CRÉDITOS ADICIONAIS EM TRAMITAÇÃO (V) 10.400,50

3.450.000,00UTILIZADO NESTE PROJETO (VQ
SALDO FINAL Ç1II) - (IV) - (V) - (VI) 5.222.048,83
Fonte: RGF - 3S Quadrimestre/2019

Carazinho, 26 de junho de 2020.

L SCHU
Agente de Planejamento e Orçamento

;ApROALDO D|E CAULI
Secretário Municipal da Fazendp e Arrecadação

yy - i V..'- í. ' s•

. : : ■'i.'Cr .?■